
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N. 25 DEL 21-03-2019 
 

 

OGGETTO: PSR LAZIO 2014- 2020 - MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO 

DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI” SOTTOMISURA 7.2 - TIPOLOGIA 
DI OPERAZIONE 7.2.1 “REALIZZAZIONE, MIGLIORAMENTO E 
AMPLIAMENTO DI INFRASTRUTTURE SU PICCOLA SCALA” – 
INTERVENTO: “PROGETTO STRADA VIA PIANA-CANTENNE-
COLLEDARDO” – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 13:30 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 25 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Comune di Pescosolido, per il tramite dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del 
Fibreno, di cui ne fa parte, ha attivato la Misure 7.1.1 (PSR Lazio 2014-2020) per la programmazione 
nell’ambito del PPI – Progetto Pubblico Integrato; 
Dato atto che il PPI predisposto e presentato è stato approvato dagli uffici preposti della Regione Lazio 
con Determinazione n. G02248 del 23.02.2018; 
Che in data 27.03.2018 è stato sottoscritto relativo atto cdi concessione n. 10/2018; 
Precisato che per il Comune di Pescosolido il PPI prevedeva interventi in attuazione delle tipologie 7.2.1, 
7.2.2. e 7.4.1; 
Dato atto che la Regione Lazio con Determinazione n. G17653 del 28 dicembre 2018, ha attivato 
specifico bando per interventi volti alla “realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su 
piccola scala”; 
Che il Comune di Pescosolido in attuazione del PPI approvato intende partecipare a detto bando e a tal 
fine, è stato predisposto il progetto definitivo livelli minimo progettuale consentito; 
Che l’intervento proposto definisce in dettaglio quanto previsto nel PPI per la tipologia 7.2.1. - 
“PROGETTO STRADA VIA PIANA-CANTENNE-COLLEDARDO”; 
Precisato che: 
il Comune di Pescosolido ricade nelle aree rurali “D”; 
è un Comune di 1516 abitanti della provincia di Frosinone; 
l’intervento proposto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche; 
le aree interessate sono di proprietà comunale; 
per l’attuazione dell’intervento non sono necessari espropri; 
l’intervento riguarda la viabilità comunale a diretto servizio di tre frazione rurali per una popolazione 
residente complessiva di circa 400 abitanti; 
Che il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.l.gs 50/2016 e smi: 
è l’Ing. Luigi Colaiacovo;  
Dato atto che il progetto definitivo redatto dal personale tecnico del comune si compone degli elaborati 
previsti dal bando e dall’art. 24 del DPR 2017/2010, ed in particolare il seguente qte:  

http://www.regione.lazio.it/binary/rl_main/tbl_documenti/AGC_DD_G17653_28_12_2018.pdf


Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 25 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
Visto il verbale di verifica del progetto definitivo redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016; 
Ritenuti gli elaborati predisposti, completi ed attinenti alle finalità del bando, ma soprattutto, 
rispondenti allo scopo di sviluppo del territorio comunale e quindi meritevoli di approvazione; 
Acquisiti i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Lavori Pubblici – 
T.A., ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
F.to Rag. Anna D’Ambrosio 
 
F.to Ing. Luigi Colaiacovo 
 
Visti gli atti d’Ufficio; 

DELIBERA 
 
che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di approvare, per quanto esposto in premessa, il progetto definitivo dei lavori individuati nella tipologia 
7.2.1. del PSR Lazio 2014/20 - “PROGETTO STRADA VIA PIANA-CANTENNE-COLLEDARDO”, 
già inseriti nel PPI approvato dalla Regione Lazio per un importo complessivo da qte di € 189.700,00; 
 
di dare pieno mandato al Sindaco per la presentazione della domanda di aiuto; 
 
di individuare nel responsabile dell’area tecnica dell’Ente, Ing. Luigi Colaiacovo il Responsabile Unico 
del Procedimento; 
 
di precisare che il Comune di Pescosolido è in possesso del fascicolo aziendale unico aggiornato; 
 
di dare atto che il Comune di Pescosolido ricade in aree Rurale “D” ; 
 
si dichiara che per gli interventi previsti in progetto, al momento della presentazione della domanda di 
sostegno, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti da precedenti 
finanziamenti pubblici; 
 

A LAVORI

A1 Importo lordo dei lavori € 142.999,48

A2 Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

d'asta 5,00% di A1)

€ 7.149,97

A3 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (A1-A2) € 135.849,51

A4 Totale somme Lavori =======€ 142.999,48

B SOMME A DISPOSIZIONE dell'Amministrazione

B1 Imprevisti 5 % di A4 € 7.149,97

B2 per IVA 10% su A4 € 15.014,95

B3 Spese tecniche 12% ======= € 17.159,94

Progetto esecutivo, Coord. sicurezza 

Direzione lavori, contabilità ed indagini varie

B4 R.U.P. 2% € 2.859,99

B5 Contributi previdenziali 4% € 686,40

B6  I.V.A. 22% su spese tecniche (B3+B5) € 3.926,19

B7 Spese di gara IVA inclusa € 589,48

Totale somme a disposizione 

(B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7)

======= € 46.700,52

TOTALE GENERALE INTERVENTO  ======= € 189.700,00

QUADRO ECONOMICO 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADA VIA PIANA CANTENNE COLLEDARDO 

COMUNE DI PESCOSOLIDO (FR)



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 25 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

si dichiara che gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri finanziamenti pubblici; 
 
si assumono gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno; 
 
si dichiara di non trovarsi in stato di dissesto finanziario; 
 
si dichiara che l’opera è inserita nel programma pluriennale delle opere pubbliche approvato dal 
Consiglio comunale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi LL.PP. – T.A. e Finanziario; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 25 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI    F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 29/03/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 21-03-2019, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 29/03/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 


